
 
ANNONCETEKST 

 
 
 
Overskrift:  LEDIGE LEGATER
 
 
Brødtekst:  FOR BEBOERE I RANDERS KOMMUNE 
 
Der kan søges legatportioner fra nedenstående legater.  Ansøgningsskemaer udleveres 
fra kommuneinformationen, Laksetorvet, 8900 Randers, og indleveres samme sted senest 
den 29. september 2006.   
 
Civilstyrelsen har godkendt opløsning af følgende legater: 
 
Consistorialråd N. E. Kruses Legat 
Pensioneret Oberst af Rytteriet Andre Martinus Borbergs Legat 
Familien Litzmanns Legat og 
Børstefabrikant E. Bethe og Hustrus Legat. 
 
Legatkapitalerne udbetales over en periode på 3 år.  
 
 
CONSISTORIALRAAD N. E. KRUSES LEGAT - til fordel for ugifte kvinder i Randers på 
mindst 35 år, som er døtre af embedsmænd, købmænd og håndværkere.  Slægtninge har 
fortrinsret.  Der er 110.000 kr. til uddeling. 
 
 
OBERST AF RYTTERIET ANDRE MARTINUS BORBERGS LEGAT – til enker efter og 
ugifte døtre af købmænd og fabrikanter i Randers, samt yngre ugifte borgerdøtre.  
Ansøgere skal være i trang og have bopæl i Randers.  Der er 28.000 kr. til uddeling. 
 
 
FAMILIEN LITZMANNS LEGAT - til nuværende eller tidligere kurvemagere eller 
fotografer, der bor i Jylland, og som er kommet i trang.  Enker efter kurvemagere og 
fotografer kan også søge legatet. 
 
Hvis der ikke melder sig ansøgere efter foranstående regler, kan ledige portioner tildeles 
en mand, der er eller har været selvstændig håndværker eller industridrivende, eller hans 
enke, som bor i Randers, og som i øvrigt opfylder betingelserne.  Er der ikke ansøgere, 
der opfylder betingelserne, kan legatet tildeles ikke faglærte eller disses enker, som bor i 
Randers, og som i øvrigt opfylder legatbetingelserne.  Der er 89.000 kr. til uddeling. 
 
 
BØRSTEFABRIKANT E. BETHE OG HUSTRUS LEGAT - ugifte kvinder med bopæl i 
Randers, der er kommet i trang.  Ansøgere skal være fyldt 55 år, og enten have arbejdet i 
10 år som kontorassistent eller som musiklærerinde, og som i samme tidsrum har haft 



bopæl i Randers.  Findes der ikke berettigede ansøgere efter foranstående, kan legatet 
tildeles andre ugifte kvinder over 55 år, der er kommet i trang, og som har og har haft 
bopæl i Randers de sidste 10 år.  Der er 37.000 kr. til uddeling. 
 
 
RANDERS KOMMUNES FÆLLESLEGAT FOR VÆRDIGT TRÆNGENDE. 
 
Der er 148.000 kr. til uddeling. 
 
 
ETATSRAAD, KØBMAND J. ANKERSTJERNE OG SØSTER MATHILDE 
ANKERSTJERNES LEGATER: 
 

1. Legater for mænd.   
2. Legater for jomfruer. 
3. Legater for enker. 
4. Legater for arbejdere m.fl. 
 

Der er 127.000 kr. til uddeling. 
 
Adgang til portionerne er betinget af trang og værdighed.  I øvrigt gælder der følgende 
bestemmelser: 
 
Ad 1. Legatet for mænd: 
Disse skal være eller have været købmænd, embedsmænd, håndværkere 
(håndværksmestre), skippere, styrmænd, maskinmestre, handelsbetjente eller i andre 
lignende stillinger, have fast ophold i Randers, og der eller derfra drive eller have udøvet 
deres næringsvej eller virksomhed. 
 
Ad 2. Legatet for jomfruer: 
Disse skal være døtre af mænd i de under 1 anførte stillinger, have fast ophold i Randers, 
og dersom de ikke er døtre af mænd, som er eller ved deres død var bosiddende i 
Randers; endvidere have haft stadigt ophold i Randers i det mindste i 5 år. 
 
Ad 3. Legatet for enker: 
Disse skal være enker efter mænd i de under 1 anførte stillinger, have fast bopæl i 
Randers, og dersom de ikke er enker efter mænd, som ved deres død var bosiddende i 
Randers, endvidere have haft fast ophold i Randers i det mindste i 5 år.  Fraskilte skal ikke 
være udelukkede. 
 
Ad 4. Legater for arbejdere m.fl.: 
Adgang til at nyde godt af dette legat står åben for alle mænd og kvinder i Randers, som 
ikke kan nyde godt af legaterne 1, 2 eller 3.  Til at komme i betragtning udfordres 
vidnesbyrd om flid og stræbsomhed samt et stadigt ophold i Randers i mindst 5 år. 
 
 
 



Postpakmester Andreas Lindstrøm og hustru Marie Lindstrøms Mindelegat - for 
værdigt trængende, som uforskyldt er kommet i nød. 
 
Der er 5.000 kr. til uddeling. 
______________________________________________________________ 
 
 


